
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2013, a servidora MÁRCIA 
ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, cargo PSICÓLOGO, 
matrícula 54190742/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 809 DE 11 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/115085.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, a servidora MÁRCIA 
ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matricula nº 
54190742/2, cargo PSICÓLOGO, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 810 DE 11 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/288718.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 03.06.2013, os efeitos da Portaria 
nº 489/2007, publicada no DOE nº 30.940 de 05.06.2007, 
que designou a servidora ALESSANDRA EVA SERRÃO 
DOS SANTOS, matricula n° 57173267/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03.06.2013, a servidora MARTHA 
CRISTINA SANTOS TEIXEIRA, matricula nº 5896191/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, para exercer a Função Gratificada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 811 DE 11 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/311584.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.06.2013, os efeitos da Portaria n° 784 
de 13.04.2011, publicada no DOE nº 31.903 de 28.04.2011, 
que autorizou o servidor MÁRCIO FABIANO DA SILVA 
GUEDES, cargo MOTORISTA, matrícula n° 57206805/1, lotado 
no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15.07.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555073

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 423/15.07. 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) LENICE 
CAVALCANTE BORGES, Matrícula n° 57190692-1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no(a) Hospital 
Regional Abelardo, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 24.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.07.2013.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555076

EXCLUIR
DA PORTARIA N° 779 DE 01/07/2013 PUBLICADA NO DOE 32.431 
DE 04/07/2013 QUE CESSOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL PARA A SERVIDORA RENEE MAIA CALANDRINI DE 
AZEVEDO, MATRÍCULA N° 105678/1, O TEXTO DO ÍTEM I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555098

Contrato: 116
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia - Módulo I, em Belém, no período de 17 à 
18/06/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 03/07/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: WANDER MARCIO RENDEIRO DA SILVA
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 165
CEP. 66045-300 - Belém/PAComplemento: Trav. Padre Eutíquio
Telefone: 9132722793
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555209

Contrato: 148
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal-Módulo I, no município de São Miguel do Guamá, no 
período de 01 à 05/07/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 20/07/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-015 - Belém/PATelefone: 9140064307
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EVENTO DE ALTERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554809

A Pregoeira do 1º Centro Regional de Saúde no Exercício de 
suas funções legais comunica a todos os interessados que já 
se encontra disponível no Sítio Oficial: www. Comprasnet.gov.
br , o evento de alteração dos pregões eletrônicos nº 06/2013 e 
08/2013 referente a Higiene e Limpeza e Material Radiológico.

Belém, 12 de junho de 2013
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA

Pregoeira do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554830
PORTARIA: 593

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA SILVA PINHEIRO               ASSISTENTE SOCIAL        
3276023
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundos para a Unidade 
da Ue Demetrio Medrado no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa física
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555000

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Pneus e câmaras a Fim de Repor os Pneumáticos 
da Frota de veículos do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo qualquer duvida entrar em contato através 
do e-mail: licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555064

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE INFORMATICA – TONER, 
FITAS E CARTUCHOS, para atender as necessidades das Divisões 
do 3º CRS. Conforme as condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Data: 16/07/2013
Observação: O edital poderá ser retirado nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspará.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO PAULO BATISTA ARNOUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554840

PORTARIA: 601/2013
Objetivo: Verificar situação funcional dos servidores da FUNASA 
que estão cedidos para SESPA, fazer entrega e receber 
orientações sobre GFIP no DCS/SESPA e participar de reunião 
com objetivo de dar prosseguimento da 2ª etapa da revisão do 
PPA 2014 a 2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896533/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
administrativo financeiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554844

PORTARIA: 602/2013
Objetivo: Verificar situação funcional dos servidores da FUNASA 
que estão cedidos para SESPA, fazer entrega e receber 
orientações sobre GFIP no DCS/SESPA e participar de reunião 
com objetivo de dar prosseguimento da 2ª etapa da revisão do 
PPA 2014 a 2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193961/ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA (Agente 
administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


